
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 
 

О дополнительных противоэпидемиологических (профилактических) 

мероприятиях по недопущению распространения коклюша на 

территории Озерского городского округа 

Во исполнение Предписания Главного государственного санитарного 

грача по Челябинской области от 20.11.2023 № 9 «О дополнительных 

противоэпидемиологических (профилактических) мероприятиях по 

недопущению распространения коклюша на территории Челябинской области», 

в соответствии со статьями 50, 51 Федерального закона от 3 0.03.1999 г. № 52-

ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; СанПин 

3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 

инфекционных болезней», в связи с регистрацией роста заболеваемости 

коклюшем и возможным формированием очагов данной инфекции в детских 

образовательных организациях приказываю: 

1. Усилить работу по недопущению в образовательные организации 

лиц с признаками респираторных инфекционных заболеваний. 

2. Усилить дезинфекционный режим в помещениях с применением 

оборудования и проветриванием. 

3. При регистрации случая коклюша в образовательной организации (в 

том числе у сотрудников) вводить ограничительные мероприятия для 

контактной группы / класса сроком на 14 дней, в том числе: 

3.1. организовать ежедневное медицинское наблюдение за контактными; 

выявленных при наблюдении лиц с признаками инфекционного заболевания и 

(или) кашля, независимо от прививочного анамнеза, отстранять от посещения 

образовательной организации. Допуск до занятий осуществлять на основании 

медицинского заключения о состоянии здоровья (справки) и возможности 

посещать образовательную организацию; 

3.2. отсутствующих контактных детей передавать в поликлинику для 

медицинского наблюдения; допуск до занятий осуществлять на основании 

медицинского заключения о состоянии здоровья (справки) и возможности 

помещать образовательную организацию;  



3.3. для контактного класса вводить кабинетную систему обучения, 

отменить проведение массовых мероприятий, дополнительные занятия 

проводить индивидуально, не допуская общих занятий с неконтактными детьми, 

питание в столовой организовывать в последнюю очередь. 

3.4. Для контактной группы в дошкольной образовательной организации 

отменить дополнительные занятия с участием двух и более групп, 

предусмотреть использование изолированного входа, при возможности - 

выводить детей на прогулки в последнюю очередь, не допускать контакта детей 

с другими группами во время прогулки; 

3.5. Провести разъяснительную работу с сотрудниками и родителями по 

мерам профилактики коклюшной инфекции; 

3.6. При регистрации повторных случаев в группе / классе продлять 

ограничительные мероприятия на срок до 21 день с момента изоляции 

последнего больного. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
 

 

 

  

 

И.о. начальника Управления О.В. Втехина 


